公司于 2021年 1月 7日收到中国证券监督管理委员会厦门监管局下发的《厦

门证监局关于对盛屯矿业集团股份有限公司采取责令改正措施的决定》（[2021]4

号）、《监管关注函》（厦证监函[2020]5 号）。上述监管关注事项具体情况如下：

（1）关联交易未审议披露

2015 年 5 月至 2019 年 4 月期间,四川四环锌锗科技有限公司（以下简称“四

环锌锗”）为公司关联方。2018 年度、2019 年 1-4 月，公司通过第三方公司与四

环锌锗及其子公司间接发生购销业务，实质上构成关联交易，但公司未审议披露。

（2）个别贸易业务不具备商业实质

2019 年 12 月至 2020 年 1 月，公司一子公司向第三方采购三批氢氧化钴，

再通过另一贸易子公司对外出售，相关交易毛利率异常，货源来自公司刚果子公

司自产，且销售回款几乎全部支付给第三方。综合上述事实,上述三笔贸易业务

不具备商业实质。

（3）生产成本核算有误

2018 年、2019 年，公司一子公司将应作为生产成本核算的萃取剂、溶剂油

5-1-86

归集计入在建工程“萃取液扩大工程”项目，生产成本核算有误。

（4）合并抵销有误

2018 年、2019 年，公司未将部分实质上为内部购销的业务予以合并抵销。

此外，公司 2019 年合并抵销还存在重复抵销、遗漏抵销的情况。

（5）往来款抵销有误

2019 年末，公司一子公司未与部分客户或供应商签订债权债务抵销协议，

在缺乏抵销的法定权利的情况下，即将其对相关客户或供应商的往来款以相互抵

销后的净额列示。此外，该子公司通过签订多方调账协议将其对部分客户或供应

商的往来款相互抵销，但在期后予以反向冲回。

公司的上述行为违反了《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第 40 号）

第二条、第四十八条的规定。根据《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第

40 号）第五十九条等规定，证监局决定对公司采取责令改正行政监管措施。

2、对公司财务状况、经营成果的影响

公司于 2021 年 1 月 24 日召开第十届董事会第十次会议、第十届监事会第四

次会议，审议通过了《关于会计差错更正的议案》，公司根据《企业会计准则第

28 号——会计政策变更、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信

息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等有关规定，将上述

前期会计差错进行更正。

根据企业会计准则规定，前期差错采用追溯重述法，影响的 2018 年度、2019

年度合并及母公司财务报表项目及金额如下：

（1）对 2019 年度合并财务报表的影响

单位：万元

受影响的

报表项目

2019 年 12 月 31 日（2019 年度）

合并报表

重述前 重述额 重述后

资产合计 1,899,544.44 59,382.81 1,958,927.24

应收票据 9,633.52 -9,633.52

应收账款 75,630.49 9,896.72 85,527.21

5-1-87

受影响的

报表项目

2019 年 12 月 31 日（2019 年度）

合并报表

重述前 重述额 重述后

应收款项融资  14,633.52 14,633.52

预付账款 207,039.67 42,084.07 249,123.74

存货 385,694.81 -861.27 384,833.54

固定资产 267,031.70 3,285.69 270,317.39

在建工程 21,691.06 -682.84 21,008.22

递延所得税资产 20,557.62 660.44 21,218.06

负债合计 982,360.12 63,381.61 1,045,741.73

短期借款 207,512.11 15,450.00 222,962.11

应付票据 232,202.61 -10,450.00 221,752.61

应付账款 136,723.64 27,909.28 164,632.92

预收账款 155,676.79 24,544.88 180,221.67

预计负债  5,927.44 5,927.44

归属于母公司股东权益合计 902,496.95 -3,972.89 898,524.06

未分配利润 163,014.05 -3,972.89 159,041.16

少数股东权益 14,687.37 -25.91 14,661.46

归属于母公司所有者的净利润 31,950.06 -1,974.12 29,975.94

少数股东损益 1,068.56 -3.31 1,065.25

营业收入 3,731,426.91 -141,131.06 3,590,295.85

减：营业成本 3,601,667.89 -139,234.63 3,462,433.26

财务费用 29,072.37 -4,913.27 24,159.11

加：投资收益 3,087.47 -5,098.10 -2,010.63

减：所得税费用 2,505.65 -103.83 2,401.83

（2）对 2019 年度母公司财务报表的影响

单位：万元

受影响的

报表项目

2019 年 12 月 31 日（2019 年度）

母公司报表

重述前 重述额 重述后

净利润 29,823.69  29,823.69

财务费用 15,595.16 -2,484.82 13,110.34

投资收益 54,395.24 -2,484.82 51,910.42

（3）对 2018 年度合并财务报表的影响

5-1-88

单位：万元

受影响的

报表项目

2018 年 12 月 31 日（2018 年度）

合并报表

重述前 重述额 重述后

资产合计 1,632,386.17 3,721.25 1,636,107.41

固定资产 183,224.94 3,516.15 186,741.10

在建工程 76,560.87 -351.52 76,209.35

递延所得税资产 9,748.80 556.61 10,305.41

负债合计 777,294.74 5,742.61 783,037.35

预计负债  5,742.61 5,742.61

归属于母公司股东权益合计 798,867.69 -1,998.77 796,868.92

未分配利润 138,453.52 -1,998.77 136,454.75

少数股东权益 56,223.73 -22.59 56,201.14

归属于母公司所有者的净利润 49,490.32 -666.27 48,824.05

少数股东损益 6,280.99 -3.56 6,277.43

营业收入 3,392,508.00 -125,960.79 3,266,547.21

减：营业成本 3,244,868.94 -125,378.80 3,119,490.14

财务费用 29,384.87 193.95 29,578.82

减：所得税费用 10,121.29 -106.10 10,015.19

上述差错更正事项对2018年、2019年归属于母公司所有者的净利润影响金额

分别为-666.27万元、-1,974.12万元，影响比例分别为-1.35%、-6.18%。上述差错

更正事项并未对财务报表构成重大影响，且对报表的影响不具有广泛性。因此，

未构成重大错报，未对投资者决策产生重大不利影响。

（二）产生前述差错的原因及合理性，相关内部控制是否健全，后续整改

规范及内控完善情况，后续如何防范相关差错的发生。

产生前述差错的主要原因为公司的内控制度在相关阶段存在一定的缺陷，内

控制度未能有效的防止并发现前述差错。

收到上述《厦门证监局关于对盛屯矿业集团股份有限公司采取责令改正措施

的决定》（[2021]4 号）、《监管关注函》（厦证监函[2020]5 号）后，公司全体董事、

监事、高级管理人员高度重视，对其中涉及的事项进行了全面梳理和深入分析，

从董事会，领导层，经营管理层及董秘办，财务部，各涉及业务部门，子公司，

上上下下多次开会，加班加点研究整改方案。按照《中华人民共和国公司法》、

《中华人民共和国证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规、监

5-1-89

管部门工作规则和指引以及《公司章程》的要求，并结合公司实际情况，对上述

监管关注事项中的要求逐项梳理并认真落实整改措施，力争从根源上，从制度上，

从经营理念上彻底解决问题，形成防范机制。